
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-120 del 14/02/2018

Oggetto Sezione  di  Bologna.  Aggiudicazione,  a  seguito  di 
procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria,  per 
l’affidamento in concessione di servizio, a ridotto impatto 
ambientale,  di  installazione  e  gestione  di  distributori 
automatici per bevande calde, fredde e alimenti presso le 
sedi di Arpae di Via F. Rocchi n.19 e Largo Caduti del 
Lavoro n. 6 – Bologna. CIG: 72419305BO

Proposta n. PDTD-2018-115 del 13/02/2018

Struttura adottante Sezione Di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Sezione Di Bologna

Dirigente proponente Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Corvaglia Maria Adelaide

Questo giorno 14 (quattordici)  febbraio  2018 presso la sede di Via Rocchi,  19 in Bologna,  il 

Direttore della Sezione Di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Bologna. Aggiudicazione, a seguito di procedura negoziata sotto

soglia  comunitaria,  per  l’affidamento in concessione di  servizio,  a ridotto

impatto ambientale, di installazione e gestione di distributori automatici per

bevande calde,  fredde e alimenti  presso le sedi di Arpae di Via F. Rocchi

n.19 e Largo Caduti del Lavoro n. 6 – Bologna. CIG: 72419305BO

RICHIAMATE: 

- La D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020,

del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2018,

del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018."

- La D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018."

- la D.D.G. n. 108 del 30/10/2017 -  Direzione Amministrativa.  Area Acquisizione Beni e

Servizi. Terza modifica del programma biennale delle forniture e servizi per gli anni 2017-

2018 e dell’elenco annuale delle forniture e dei servizi per l'anno 2017;

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”, come

modificato dal decreto correttivo (d. lgs. 56/2017), in vigore dal 20 maggio;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici

di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”  approvate  dall’A.N.AC  con

deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con delibera  del

Direttore Generale n. 87 del 01/09/2017;

- il Regolamento  in materia di approvvigionamento approvato con D.D.G. n. 80 del 20/07/2017;

PREMESSO:

- che Arpae – Emilia  Romagna,  al  fine di garantire  ai  propri  dipendenti  un servizio di

ristoro  all’interno  del  luogo  di  lavoro,  ha  indetto,  con  determinazione  n.  851  del

24/10/2017,  una  procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  servizio,  a  ridotto  impatto

ambientale,  ai  sensi  del D. Lgs 50/2016, di  installazione  e gestione di n.  9 distributori

automatici per bevande calde, fredde e alimenti presso le sedi Arpae di Via F. Rocchi n.19

e Largo Caduti del Lavoro – Bologna, per un periodo di anni quattro;

-  che,  con  la  determinazione  suddetta,  si  è  provveduto  ad  approvare  gli  atti  di  gara  e

precisamente: 

 capitolato;



 dichiarazione di partecipazione;

 schema di offerta tecnica;

 dichiarazione di offerta economica;

 lettera di invito;

 patto di integrità;

 planimetrie;

 documentazione informativa sulla sicurezza relativa alla sede di Via F. Rocchi n.

19 e Largo Caduti del Lavoro n.6;

-  che  è  stato  stimato  il  valore  complessivo  della  concessione  in  euro  63.000,00  (IVA

esclusa);

- che nel rispetto dei principi di trasparenza e di pubblicità ai fini dell’individuazione dei

soggetti da invitare, è stato pubblicato, in data 02/08/2017 con scadenza il 31/08/2017,  sul

sito web di Arpae, sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di  gara”, un avviso per

un’indagine di mercato diretto ad individuare gli operatori economici del settore interessati

a partecipare alla procedura.

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello dell’offerta economicamente più

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

-  che  è  stato  acquisito  il  seguente  n.  di  CIG:  72419305BO,  attribuito  dal  Sistema

Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

CONSIDERATO:

-  che  con  lettera  prot.  PGDG/2017/11294  del  25/10/2017   sono  state  invitate  a

partecipare  le  seguenti  società  che  hanno  manifestato  il  proprio  interesse  a  seguito

dell’avviso sul web

dell’Agenzia:

N. Denominazione C.F.

1 GRUPPO ARGENTA Spa 01870980362

 2
D.A.EM. Spa

00538680372

3 LIOMATIC Spa 02337620542

4
IVS ITALIA Spa 03320270162

5
GAMMA SERVICE Srl

04098170378

 6 GRUPPO ILLIRIA SPA 01038120307



- che entro il termine stabilito  per la scadenza delle offerte, le ore 13,00 del 14/11/2017,

sono pervenute le offerte delle seguenti società:

N. Denominazione C.F.

1 GRUPPO ARGENTA Spa 01870980362
2

D.A.EM. Spa
00538680372

3 LIOMATIC Spa  02337620542

4
IVS ITALIA Spa 03320270162

PRESO ATTO:

- che il Responsabile del Procedimento come si evince dal verbale del 15/11/2017, agli atti,

assistito dal segretario, ha proceduto all’apertura delle buste amministrative delle Società

offerenti;

-  che,  come risulta  dal  sopra citato  verbale,   a  seguito della  verifica  della  regolarità  e

completezza della documentazione amministrativa delle ditte offerenti, il Responsabile del

Procedimento   ha  disposto  che  venisse  richiesta  integrazione  della  documentazione

amministrativa mancante alle Società Liomatic SpA, Gruppo Argenta SpA e DAEM SpA;

- che come si evince dal verbale del 23/11/2017, agli atti, il Responsabile del Procedimento,

ha concluso l’esame della  documentazione amministrativa  accertando la regolarità  della

documentazione  pervenuta ed ammettendo al prosieguo della gara le seguenti società:

N. Denominazione C.F.

1 GRUPPO ARGENTA Spa 01870980362

2 D.A.EM. Spa 00538680372

3 LIOMATIC Spa 02337620542

4 IVS ITALIA Spa 03320270162

- che l’elenco degli ammessi è stato pubblicato sul sito www.arpae.it/bandi di gara in data

24/11/2017 ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e che di tale pubblicazione è stata data

comunicazione via pec ai concorrenti;

- che la valutazione delle offerte  tecniche  ed economiche è stata effettuata da una commis-

sione di esperti nominata in data 19/12/2017 con lettera prot. PGDG/20171380;

http://www.arape.it/bandi


- che della nomina della commissione è stata data pubblicità ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.

50/2016, mediante pubblicazione sul sito web dell’Agenzia in data 19/12/2017 con conte-

stuale pubblicazione dei curriculum dei componenti;

VISTO:

- il verbale dell’1.12.2017 redatto dalla Commissione giudicatrice e relativo ad una prima valu-

tazione dell’offerta tecnica;

- il verbale del 7/12/2017,  in cui la Commissione ha concluso l’esame delle offerte tecniche e

ha proceduto all’assegnazione dei relativi punteggi tecnici e alla riparametrazione degli stessi,

secondo i criteri stabiliti nella lettera d’invito, con le seguenti risultanze:

Società DAEM
SPA

LIOMATIC
SPA

IVS ITA-
LIA SPA

GRUPPO ARGEN-
TA SPA

Punteggio tecnico complessivo 56,00 67.75 60,00 53,27

Punteggio tecnico riparametrato 57,85 70,00 61,99 55,03

- il verbale del  14/12/2017, come da verbale agli atti, di apertura e lettura in seduta pubblica

dell’offerta economica;

CONSIDERATO:

- che, in seduta riservata la Commissione, ha proceduto ad un controllo dei prezzi offerti ed ha

rilevato anomalie, non sanabili, nelle offerte delle ditte DAEM s.p.a. e della società Liomatic

Spa;

- che nell’offerta economica della DAEM s.p.a.  inoltre,  non sono stati  indicati  i  costi  di

manodopera, richiesti, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.l gs. 50/2016, a pena di esclusione;

- che al termine del controllo delle offerte economiche, come da verbale del 14/12/2017, la

Commissione ha approvato  quelle  delle società Gruppo Argenta Spa  e IVS Italia Spa, mentre

non ha approvato  le offerte delle altre due società, D.A.EM. Spa e Liomatic Spa;

-  che  la  Commissione  ha  proceduto  all’attribuzione  dei  punteggi  economici  per  le  società

Gruppo  Argenta  Spa   e  IVS  Italia  Spa,   secondo  i  criteri  definiti  dalla  lettera  d’invito

PGDG/2017/12980 del 30/11/2017,  con le seguenti risultanze: 

Società Incremento
canone an-
nuo offerto

(in euro)

Incremento
canone qua-
driennale of-
ferto (in euro)

Max 15 punti
Incremento
canone qua-

driennale

Ribasso pon-
derato totale

offerto (in
centesimi di

euro)

Max 15
punti ri-

basso pon-
derato to-

tale

Punteggio
economico

totale 



Gruppo
Argenta

Spa

1.530,00 6.120,00 15 16,85 15 30

IVS Italia
Spa

1.030,00 4.120,00 10,09 7,20 6,40 16,49

- che, sommato il punteggio attribuito alle offerte tecniche con il punteggio  relativo alle of-

ferte economiche, il punteggio complessivo viene riportato di seguito:

Società

Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio com-
plessivo

GRUPPO ARGENTA
SPA

55,03 30,00 85,03

IVS ITALIA SPA

61,99 16,49 78,48

- che  dalla tabella sopra riportata risulta economicamente più vantaggiosa l’offerta presen-

tata  dal  Gruppo Argenta SpA con sede legale  a  Reggio Emilia,  Via M. Fanti  2,   C.F.

01870980362F, con un punteggio totale di 85,03.

DATO ATTO:

- che sono stati  condotti  accertamenti  volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi,  e

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  non  sussistono,

conseguentemente, costi per la sicurezza pari a 0,00;

- che coerentemente con la “Politica per gli acquisti verdi di Arpae Emilia Romagna”, sono 

stati valorizzati, nella predisposizione degli atti di gara, i seguenti aspetti di sostenibilità 

ambientale:

 l’origine dei prodotti (da agricoltura biologica e dal commercio equo – solidale);

 la fornitura di bicchieri e palettine in materiale biodegradabile ecologico;

 le caratteristiche di risparmio energetico delle apparecchiature (consumo energetico 

totale e funzione “Energy Saving”);

-  che  l’efficacia  del  presente  atto  è  subordinata  all’esito  positivo  delle  verifiche  sul

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, nonché agli adempimenti previsti

in capo all’aggiudicatario dagli atti di gara;



-  che  è  stato  acquisito  il  DURC  on  line  della  società  Gruppo  Argenta  Spa,  risultato

regolare;

RITENUTO:

- 

- di escludere dalla gara, per irregolarità delle offerte economiche, per i motivi riportati nel

verbale del 14/12/12774, le società  D.A.EM. Spa e Liomatic Spa;

- di procedere, per quanto in premessa esposto, all’affidamento in concessione del servizio, a

ridotto impatto ambientale, di installazione e gestione di 9 distributori automatici per bevande

calde, fredde e alimenti,  alla Società Gruppo Argenta SpA con sede legale a Reggio Emilia

Via M. Fanti n. 2,   C.F. 01870980362F, con punteggio totale di 85,03, per le seguenti sedi

Arpae di Bologna:

- n. 5 presso la Sezione Provinciale di Bologna, via Francesco Rocchi n.19 

  - n. 4 presso la Direzione Tecnica, Largo Caduti del Lavoro n. 6

 alle condizioni di cui agli atti di gara approvati con la determinazione n. 851/2017 e ai  prezzi  

 indicati nell’offerta allegata sub a)  al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che  il  contratto avrà una durata quadriennale a decorrere dalla data di stipula;

- di  subordinare  la  stipula  del  contratto  all’esito  positivo  delle  verifiche  sul  possesso  dei

requisiti  di  cui  all’art.  80  del  d.lgs.  50/2016,  nonché  agli  adempimenti  previsti  in  capo

all’aggiudicatario medesimo previsti in sede di gara; 

- di demandare la stipula del contratto al Direttore amministrativo di Arpae Emilia-Romagna,

Dr.ssa Massimiliana Razzaboni;

- di dare atto che per effetto del presente provvedimento si determina un’entrata sul bilancio

annuale e pluriennale dell’Agenzia pari al corrispettivo del canone di concessione offerto per

complessivi € 6.120,00, così suddivisa:

 esercizio 2018: €. 1.530,00;

 esercizio 2019: €. 1.530,00;

 esercizio 2020: €. 1.530,00;

 esercizio 2021: €. 1.530,00;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del Procedimento è il Direttore della Sezione di Bologna, Dott.ssa Adelaide

Corvaglia in sostituzione del precedente Responsabile del Procedimento, Nadia Maccaferri;



-  del  parere  di  regolarità  contabile  espresso da  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Controllo

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa

 1. di escludere dalla gara indetta con determina n. 851 del 24/10/2017 per l’affidamento del

servizio in concessione dell’installazione e gestione di distributori automatici per bevande calde,

fredde e alimenti, CIG: 72419305BO, per irregolarità delle offerte economiche, come descritto

nel verbale del 14/12/2017, le società  D.A.EM. Spa e Liomatic Spa;

2. di aggiudicare il servizio in concessione, a ridotto impatto ambientale, di installazione e

gestione di 9 distributori automatici per bevande calde, fredde e alimenti, CIG: 72419305BO,

alla società Gruppo Argenta Spa con sede legale a Reggio Emilia, Via M. Fanti n. 2 CF.

01870980362, per le seguenti sedi Arpae di Bologna:

- n. 5 presso la Sezione Provinciale di Bologna, via Francesco Rocchi n.19 

- n. 4 presso la Direzione Tecnica, Largo Caduti del Lavoro n. 6

 alle condizioni di cui agli atti di gara approvati con la determinazione n. 851/2017 e ai   prezzi

indicati nell’offerta allegata sub a)  al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che la durata del contratto sarà quadriennale a decorrere dalla data di stipula;

4.  di  subordinare  la  stipula  del  contratto  all’esito  positivo  delle  verifiche  sul  possesso  dei

requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.  lgs.  50/2016,  nonché  agli  adempimenti  previsti  in  capo

all’aggiudicatario medesimo previsti in sede di gara; 

5. di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria verrà stipulato a firma del Direttore

amministrativo di Arpae Emilia-Romagna, Dr.ssa Massimiliana Razzaboni;

6. di trasmettere il presente atto ai sensi dell’art. 79, d. lgs. 50/2016 ai concorrenti ed agli esclusi;

7. di dare atto che per effetto del presente provvedimento si determina un’entrata sul bilancio

annuale  e  pluriennale  dell’Agenzia  pari  al  corrispettivo  del  canone  di  concessione  per

complessivi € 6.120,00, così suddivisa:

 esercizio 2018: €. 1.530,00;

 esercizio 2019: €. 1.530,00;

 esercizio 2020: €. 1.530,00;

 esercizio 2021: €. 1.530,00;

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI BOLOGNA

 (D.ssa  Maria Adelaide Corvaglia)















N. Proposta:   PDTD-2018-115   del    13/02/2018

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Bologna

OGGETTO:    Sezione  di  Bologna.  Aggiudicazione,  a  seguito  di  procedura 
negoziata sotto soglia comunitaria, per l’affidamento in concessione 
di servizio, a ridotto impatto ambientale, di installazione e gestione di 
distributori automatici per bevande calde, fredde e alimenti presso le 
sedi di Arpae di Via F. Rocchi n.19 e Largo Caduti del Lavoro n. 6 – 
Bologna. CIG: 72419305BO

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  13/02/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico




